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1 ÚVOD

Ve třetím tisíciletí se čím dál častěji setkáváme s pojmy jako je globalizace, znalostní

společnost, znalostní pracovník nebo podniková kultura. Je žádoucí, aby se personální

řízení změnilo v řízení lidských zdrojů, které pracovníka vnímá jako lidskou osobnost

a nepovažuje ho jen za někoho, kdo je pouze pracovní silou sloužící k dosažení zisku.

Řízení lidských zdrojů a péče o podnikovou kulturu má v pracovnících rozvíjet jejich

znalosti a dovednosti, které následně vedou ke zvýšení konkurenceschopnosti

společnosti.

Koncem minulého století dochází k zahájení přeměny industriální společnosti na

společnost informační neboli znalostní. Důraz je kladen především na intelektuální

kapitál a znalosti jsou považovány za konkurenční výhodu podniku. U zaměstnance

jsou velmi ceněny vědomosti, které si pracovník dobrovolně rozšiřuje. Pro znalostního

pracovníka je vzdělávání a zvyšování kvalifikace spojeno s celoživotním učením

a podnik by měl o to rovněž pečovat a v tomto směru své zaměstnance podporovat.

Je třeba si uvědomit, že podniková kultura je v každém podniku, ať už si to její

členové uvědomují nebo ne. Bohužel v České republice je její význam stále

podceňován. V mnohých případech, kdy jde především o malé podniky, tento pojem ani

není znám. Avšak v poslední době se podniková kultura dostává do povědomí.

Manažeři si začínají uvědomovat, že v silné a zdravé podnikové kultuře je třeba vidět

velkou konkurenční výhodu. Pro úspěšný podnik je velmi důležité vytvářet jasnou

podnikovou kulturu, se kterou se zaměstnanci snadno ztotožní a bude pro ně motivující.

Dále je klíčové si uvědomit, že je v podniku třeba nastavit atmosféru důvěry, která

v zaměstnanci vyvolá pocit sounáležitosti a spokojenosti. Jen spokojený zaměstnanec

odvádí kvalitní práci a rozvíjí své znalosti.

Pro úspěšný podnik je také bezesporu nutné nezapomínat zdůrazňovat individualitu

každého zaměstnance, avšak ještě důležitější je naučit zaměstnance uvažovat jako tým,

protože právě kolektivismus je z hlediska znalostní společnosti žádoucí. V současnosti

si stále více podniků uvědomuje význam slova synergie, které říká, že jedna a jedna je

více než dvě. Také je třeba naučit se nebát nejistoty a umět plánovat do budoucnosti.

V České republice se často setkáváme s opatrným přístupem, obavou riskovat a podniky

se soustřeďují spíše na současnost a přežití v ní. Neuvědomují si však, že to značně
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zmenšuje jejich konkurenceschopnost a vystavuje je to možnému zániku z důvodu

nepřizpůsobení se probíhajícím změnám v globální společnosti.

Cílem této diplomové práce bylo specifikovat rozhodující dimenze podnikové

kultury, provést jejich analýzu a navrhnout změny ve vybraných podnicích. Pro účely

této diplomové práce bylo navázáno na spolupráci s jedním ze závodů podniku

Pleas, a. s. Tato společnost se zabývá výrobou kvalitního českého prádla. Pro porovnání

byl dále vybrán podnik TKZ Polná, spol. s r. o., který je renomovaným českým

výrobcem stavebního a nábytkového kování. Pleas, a. s. i TKZ Polná, spol. s r. o. si

zakládají na dlouholeté tradici, vysoké kvalitě svých výrobků a spokojenosti zákazníků.
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2 LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Znalostní spole čnost

2.1.1 Znalostní podnik

Koncem minulého století dochází k posunu od industriální k znalostní (informační,

postindustriální) společnosti. Zatím poslední ve vývojové řadě změn, které vytvářejí

posun paradigmatu, je tzv. nová ekonomika. V teoretických přístupech odráží nové

ekonomické myšlení, vycházející z podmínek společnosti znalostní, a shrnuje řadu

myšlenek a závěrů z empirických výzkumů. Nová ekonomika bývá charakterizována

jako ekonomika informační, síťová, digitální, znalostní (Truneček, 2004).

Podle Tiché (2005) žijeme v post-industriální společnosti, ve které se znalost stává

stále významnějším zdrojem bohatství. Existuje dostatek důkazů o tom, že ekonomiky

chudé na přírodní zdroje, ale rozvinuté v oblasti technologií a znalostí, si vedou obecně

lépe než ekonomiky, které jsou vybaveny obráceně.

Znalostním podnikem rozumíme organizaci založenou na znalostech, operující

v podmínkách znalostní společnosti a využívající všech pozitivních vývojových trendů

prověřených časem a v řídící praxi už implementovaných některými podniky světové

třídy. Okolí podniku se mění ze spojitého na nespojité (turbulentní) (Truneček, 2004).

Nové poznatky přinášejí změny, které manažer uplatňuje ve své kompetenci jako

inovaci současného stylu řízení, a to jak v rámci řízeného objektu, tak i vlastní řídící

práce. To zvyšuje požadavek nejen na jeho vlastní erudici a tvořivost, ale nutí i ostatní

pracovníky, aby ho následovali. Proces řízení je realizován úsilím manažerů reagovat na

dynamický vývoj vědy a techniky zaváděním nových poznatků do současného stavu

řízených objektů. Toho lze dosáhnout jen tak, že nejen manažeři, ale i ostatní pracovníci

organizací vynaloží celoživotní snahu zvyšovat svou profesní kvalifikaci (Dytrt, 2006).

2.1.2 Znalostní pracovník

Podle Mládkové (2005) je znalostní pracovník člověk, jehož práce je z větší části

založena na práci se znalostmi. Znalostní pracovník má specifickou znalost nebo soubor

znalostí, které jsou pro organizaci důležité a které si organizace nemůže opatřit jinak
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než pomocí tohoto nebo jiného znalostního pracovníka. Znalostní pracovník může být

člověk, kterého si ostatní vysoce cení jako specialisty, ale může také být zcela

nenápadný a v organizaci nikdo netuší, že právě tento člověk je znalostním

pracovníkem a je pro ni důležitý.

Produktivita pracovníka disponujícího znalostmi je určována šesti nejdůležitějšími

faktory.

• Produktivita pracovníka disponujícího znalostmi vyžaduje, abychom si položili

otázku: „Co je jeho úkolem?“

• Vyžaduje, abychom odpovědnost za produktivitu vložili na bedra pracovníků

disponujících znalostmi samými. Pracovníci disponující znalostmi se musí řídit

sami. Musí mít autonomii.

• Součástí práce, úkolů a povinností pracovníků disponujících znalostmi musí být

nepřetržité inovace.

• Práce se znalostmi vyžaduje od pracovníka disponujícího znalostmi nepřetržité

učení, ale také stejně nepřetržitou výuku druhých.

• Produktivita pracovníka disponujícího znalostmi není, alespoň primárně,

záležitostí množství vykonané práce. Přinejmenším stejně důležitá je její jakost.

• Konečně pak produktivita pracovníka disponujícího znalostmi vyžaduje, aby se

tento pracovník považoval za „aktivum“ a ne za „náklad“ a podle toho aby se

s ním také zacházelo. Vyžaduje, aby pracovníci disponující znalostmi chtěli

pracovat pro organizaci a dávali této práci přednost před všemi ostatním

příležitostmi (Drucker, 2000).

Charakteristické rysy znalostního pracovníka podle Mládkové (2005):

• má znalost, která je pro organizaci důležitá, často je jediným, kdo ji

v organizaci má;

• dokáže tuto znalost prakticky využít;

• jeho znalost může být částečně podvědomá, pracovník o ní nemusí vědět

nebo jí přisuzovat význam, ostatní pracovníci organizace mají k této

konkrétní znalosti omezený přístup, tj. nemohou se ji z nějakého důvodu

naučit (může to být časově a finančně náročné nebo zcela nemožné, protože
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jim chybí znalost či dovednost podmiňující tvorbu oné konkrétní znalosti),

nebo je nemohou či nesmí použít (je vázána na určitý certifikát);

• znalostní pracovníci často pracují duševně, ale není to pravidlem.

2.2 Podniková kultura

2.2.1 Kultura

Pojem kultura je široký, mezioborový pojem, označující sdílený a naučený způsob

myšlení, cítění a chování, který vzniká v důsledku adaptace sociálních skupin na vnější

podmínky a jako účinný nástroj zvládání těchto podmínek je v rámci sociálních skupin

předáván (Lukášová, 2010).

I když je tedy kultura mezioborovým pojmem, v jehož vymezování nedospěli autoři

ke konsenzu, obecně lze konstatovat, že kultura je abstraktním konceptem, který si lidé

zavedli, aby mohli popsat a pochopit podobnosti jednotlivců v rámci skupiny


[…]


Upozornění!
Otázku si vždy pozorně přečtěte! Vyberte si odpověď a zakroužkujte vždy jen
jednu odpověď, pokud v instrukci otázky není uvedeno jinak.
Děkuji za pochopení

Představte si ideální zaměstnání – pokud jste zaměstnán(a) bez ohledu na to, jaké je
Vaše součastné zaměstnání. Pokud byste si vybíral(a) ideální zaměstnání, jak důležité
by pro Vás bylo …

1 = nanejvýš důležité
2 = velmi důležité
3 = mírně důležité
4 = málo důležité
5 = velmi málo důležité či nedůležité

1. mít dost času na vlastní osobní či rodinný život

1 2 3 4 5

2. mít dobré pracovní prostředí (dobré větrání a osvětlení, dostatek místa
apod.)

1 2 3 4 5

3. dobře si v pracovních záležitostech rozumět s přímým nadřízeným
1 2 3 4 5

4. mít jistotu zaměstnání

1 2 3 4 5

5. pracovat s lidmi, kteří spolu dobře spolupracují
1 2 3 4 5

6. když se s Vámi Váš přímý nadřízený radí o svých rozhodnutích

1 2 3 4 5

7. mít příležitost pracovního růstu
1 2 3 4 5
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8. mít práci, která je rozmanitá a obsahuje i prvky určitého dobrodružství
1 2 3 4 5

Jak jsou pro Vás ve Vašem osobním životě důležité následující věci?

9. Osobní stálost a spolehlivost
1 2 3 4 5

10. Šetrnost
1 2 3 4 5

11. Vytrvalost

1 2 3 4 5

12. Úcta k tradici
1 2 3 4 5

13. Jak často se cítíte nervózní nebo napjatý(á) při práci?

1. nikdy
2. zřídka
3. občas
4. často
5. velmi často

14. Jak často se, podle Vašich zkušeností, podřízení bojí vyjádřit svůj nesouhlas

se svými nadřízenými?
1. nikdy
2. zřídka
3. občas
4. často
5. velmi často

Do jaké míry souhlasíte nebo nesouhlasíte s následujícími výroky?
1 = naprosto souhlasím
2 = souhlasím
3 = nejsem rozhodnut(a)
4 = nesouhlasím
5 = naprosto nesouhlasím

15. Většině lidí se dá věřit
1 2 3 4 5

16. Člověk může být dobrým manažerem, i když nemá přesnou odpověď na

většinu otázek, které mohou jeho podřízení vznášet v souvislosti se svou
prací

1 2 3 4 5
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17. Organizační struktura, ve které mají někteří podřízení dva nadřízené je
něco, čemu je třeba za každou cenu se vyhnout

1 2 3 4 5

18. Ze soupeření mezi zaměstnanci je obvykle více škody, než užitku
1 2 3 4 5

19. Organizační předpisy podniku se nesmějí porušovat, a to ani tehdy, když si

zaměstnanec myslí, že jedná v zájmu organizace
1 2 3 4 5

20. Když lidé v životě selžou, je to často jejich vlastní vina
1 2 3 4 5

Některé informace o Vaší osobě (pro statistické účely)

21. Jste:
1. muž
2. žena

22. Kolik Vám je let:

1. méně než 20
2. 20 - 24
3. 25 - 29
4. 30 - 34
5. 35 - 39
6. 40 - 49
7. 50 - 59
8. 60 a více

23. Kolik let školního vzdělání jste řádně absolvoval(a) (včetně základní školy):

1. 10 let a méně
2. 11 let
3. 12 let
4. 13 let
5. 14 let
6. 15 let
7. 16 let
8. 17 let
9. 18 let a více

24. Jak dlouho v podniku pracujete?

1. méně než 1 rok
2. 1 rok až 5 let
3. 6 let až 10
4. 11 a více
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25. Jaká je Vaše státní příslušnost

26. Jste spokojen(a) se svým přímým nadřízeným?
1. spokojen(a)
2. spíše spokojen(a)
3. spíše nespokojen(a)
4. nespokojen(a)

27. Existuje v podniku někdo, koho považujete za „hrdinu“ (Váš vzor)?

1. určitě ano
2. spíše ano
3. spíše ne
4. určitě ne

28. Jaký je v podniku pracovní kolektiv?

1. vynikající
2. velmi dobrý
3. normální
4. velmi špatný

29. Jaká je celkově atmosféra na pracovišti?

1. vynikající
2. velmi dobrá
3. normální
4. velmi špatný

30. Jste dostatečně informováni o dalším směřování podniku?

1. určitě ano
2. spíše ano
3. spíše ne
4. určitě ne

31. Jste spokojen s používaným vybavením podniku?

1. určitě ano
2. spíše ano
3. spíše ne
4. určitě ne

32. Jsou pro podnik obvyklé některé z uvedených rituálů? (Prosím označte

všechny, které jsou v podniku obvyklé)

Zdravení při příchodu do zaměstnání �
Ranní rozdělování práce �
Pracovní porady �
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33. Nyní Vám nabídneme několik aktivit, které se ve firmách v průběhu roku
mohou konat, a Vy nám řekněte, zda tomu tak je i ve vaší firmě. (Prosím
označte všechny, které se v podniku konají.)

Oslavy narozenin �
Vánoční večírky �
Oslavy svátků (jmeniny) �
Oslavy svátků (liturgické, státní, mezinárodní) �

34. Domníváte se, že podnik zastává některé z uvedených hodnot? (Prosím
označte všechny, které podnik zastává.)

Spokojenost zákazníků �
Spokojenost pracovníků �
Zodpovědnost vůči životnímu prostředí �
Vysoká kvalita výrobků �
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Příloha č. 2: VSM 94 - výpočet indexů
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MAS (Pleas, a. s. 2) =60 �
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Index vyhýbání se nejistotě (UAI)
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Index dlouhodobé orientace (LOT)

LOT (Pleas, a. s. 1) = �20 �
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