# Posudek vedoucího diplomové práce

*Autor (jméno, příjmení):* Bc. Jana Zikmundová
*Název diplomové práce:* Podniková kultura ve vybraných podnicích
*Studijní obor:* Řízení a ekonomika podniku
*Fakulta/katedra:* Ekonomická fakulta, Řízení
*Vedoucí diplomové práce:* doc. Ing. Růžena Krninská, CSc.

## Hodnocení práce

1. *Význam a náročnost tématu:* 100 %
2. *Logická struktura práce:* 100 %
3. *Naplnění cíle práce:* 100 %
4. *Metodologický postup:* 100 %
5. *Hodnocení teoretického zobrazení a přínosu:* 100 %
6. *Praktický přínos práce:* 75 %
7. *Práce s literaturou:* 75 %
8. *Formální stránka:* 100 %
9. *Samostatnost studenta:* 75 %
10. *Kontrola plagiátorství (výsledek):* negativní

## Závěr

*Výsledek:* 91.25 bodů

*Návrh hodnocení práce známkou:* výborně

*Doporučuji práci k obhajobě:* ANO

## Otázky pro diskusi a poznámky

*Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:*

Které dimenze podnikové kultury vypovídají jednoznačně o posunu do znalostní společnosti a jak působí na zvýšení konkurenceschopnosti firem?

*Datum:* 13. 05. 2013

*Podpis vedoucího diplomové práce:*